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Talán nem mindnyájunknak ugyanaz jut eszébe erről a 
fogalomról. Valamilyen formában naponta találkozunk 
vele… amikor gyerekekről, öregekről, betegekről vagy 
szegényekről esik szó. Minősíti a társadalmat és egy  
kisebb vagy nagyobb közösséget, hogyan bánik ezek-
kel az embertársainkkal. Segíti őket, gondoskodik  
róluk vagy elfordítja a fejét és nem vesz róluk tudomást.

Itt a mi kisebb közösségünkben, Nagykovácsiban, talán  
nem olyan látványos az igény a szolidaritásra, de ne  
tévedjünk, itt is vannak segítségre, együttérzésre szo-
ruló embertársaink. Vegyük észre őket és cselekedjünk  
a szolidaritás jegyében.

A SZOLIDARITÁSRÓL…
BÁRDOS IVÁN
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Amikor a tél megérkezett, erdőn-mezőn dermesztő lett 
a csend. Mindenki behúzódott előle, ki odúba, ki kuckóba.
Ez a tél nagyon goromba legény volt, befagyasztotta 
a vizeket, hóbatyuját jól kirázta, aztán ráérősen végigdőlt 
a kopár lankákon, és akkorát fújt, hogy a gyengébb madarak 
lefordultak a faágról.
Ínséges idő köszöntött az erdő, mező népére. Mindent bebo-
rított a hideg hótakaró. Csak az ökörszem dala és a cinegék 
csettegése tartotta ébren a reményt, hogy lesz még újra 
kikelet. Mindenki dideregve tűrt és várta, hogy majd csak 
cihelődni fog ez a mogorva tél is, mint a többi tette.  
Nyújtózik egyet, megcsikorgatja a fogát, azután odébb áll, 
és csupa kis ezüst tócsa marad a lépte nyomán, mint meg-
annyi villogó víztükör, amelyekben már a fiatal tavasz néze-
getheti kék szemét.
Így álmodoztak egymáshoz bújva a fázós kis állatok, egészen 
addig, amíg egy nyúl körül nem szaladt a rettenetes hírrel: 
- Nem megy el a tél! Itt marad örökre!
Támadt erre nagy ijedelem!
- Kitől hallottad ezt ugrifüles?- faggatták a nyulat.
- Magától a téltől! Éppen a fülemet hegyeztem a dombon, 
amikor nagyot sóhajtott és azt mondta: ”Hej de jól érzem 
magam ezen a tájon! Sose megyek el innen!”
- Jaj nekünk! Éhen veszünk!- remegtek a nyulak.
- Tennünk kell valamit! Mivel lehetne távozásra bírni ezt 
a dermesztő, hideg hatalmat?
- Bízzátok csak ránk!- mondták a farkasok. – Majd mi elker-
getjük. Addig üvöltünk a fülébe, míg világgá nem szalad. 
Minden este olyan hangversenyt rendeztek, hogy zengett 
tőle a téli táj.
Hanem a tél meg se moccant, sőt, hogy ne hallja a farkas 
-zenebonát, még vastagabb hótakarót húzott a fejére.  
Az éktelen lármára felriadtak a medvék.
- Nektek is befellegzett, mackó bácsik! Sose láttok többé lé-
pes mézet, mert nem megy el a tél!- szólt a nyúl. 

Több se kellett a medvéknek! Pozdorjává zúzzák a tél sok-
sok drága jégkristályát, akkor biztosan elszalad - gondolták.
Felmásztak a dombra, onnan görgették a hatalmas kődarabo-
kat a tó meg a patak jegére. Csörömpölt, recsegett, ropogott 
a jég. Ám a tél csak mérgesebb lett, és a fogát csikorgatta.
- Forduljunk a szelekhez!- tanácsolta a róka. - Kérjük meg, 
hogy hordják el ezt a sok havat.
A szelek összefogtak, kavarogtak, végig sepertek a tájon, de 
annyi volt a hó, hogyha egyik helyről elhordták, a másik he-
lyen annál több lett.
A konok télnek a föld alá is híre ment. Lent a mélyben Föld-
anyóka féltve ringatta, csitítgatta a kis hagymabölcsőben 
szunnyadó virágait: 
- Csicsíja-babája! Aludjatok még, ki ne hajtsatok! Nem akar 
elmenni a tél.
- Nem akar?... No, azt szeretném én látni! – csendült meg 

egy vékony hang a homályban, és úgy, amint volt, egy szál 
fehér ingecskében kipattant a bölcsőjéből Földanyó icipici 
leánykája, a hóvirág.
- Azonnal bújj vissza, mert megfázol! – parancsolt rá Föld-
anyó.
- Dehogyis bújok, dehogyis fázom! Ne félj anyókám majd én 
elkergetem azt a makacs vén telelt.
- Te? – hüledezett Földanyó. – Hiszen az a farkasüvöltéstől, 
medvék erejétől, szelek ostromától sem ijedt meg, hát hogy 
képzeled, hogy megállhatsz előtte?
- Így ni! - mondta a kis virág, és már bújt is kifelé elszántan 
a hideg rögök között, a fagyon át, a havon át, minden erejével. 

Amint átdugta fejecskéjét a hótakarón, vidáman felkacagott:
- Jó napot tél bácsi! Hát te még itt vagy?
- No, nézd csak! – ráncolta össze zúzmarás szemöldökét  
a tél. – Hogy mertél a szemem elé kerülni?
- Hiszen itt a tavasz! – csilingelt a hóvirág. – De úgy látszik 
csakugyan igaz, amit rólad beszélnek!
- Mit beszélnek rólam te inci-finci?
A hóvirág felágaskodott és huncutkodva súgta:
- Azt, hogy el akarod adni jégvirágaidat a tavasznak!
- Hűűű! Micsoda hazugság! – bömbölt nagyot jeges 
haraggal a tél. – Egy szó sem igaz belőle!
- Hát akkor miért raktad ki őket minden 
kirakatüvegre?
- Tüstént leszedem valamennyit! - kiabált 
a tél és meg is tette.
- No, de az a jégcsap csengettyű még-
iscsak eladó, ugye? – csacsogott tovább 
a hóvirág.
- Egy sem eladó! – förmedt rá a tél, és 
mérgében azokat is leszaggatta.
- Hát akkor a hó!... legalább abból hagyj 
nekünk! Tavasz tündér szeretne megmos-
dani benne, hogy üdébb legyen tőle.
- Egy maroknyit se hagyok! - vicsorgott dü-
hében a tél, és máris söpört bele mindent        
a batyujába.
A hóvirág rámosolygott:
- Azért még nem kell haragudnod, hiszen 
anélkül is olyan szép a tavasz! Ha nem hiszed, 
várd meg, itt jön a nyomodban!
- Micsoda? Azért sem várom meg! Látni sem 
akarom!
Vállára lendítette a batyuját, és átlépett a dombon.
Boldog ujjongás támadt erdőn, mezőn:
- Oda nézzetek! Mégiscsak elmegy a tél! Túljárt az 
eszén egy bátor kis hóvirág!
Az erdő széle pedig egy szempillantás alatt telis-
tele lett Földanyó üde, fehér ruhás leánykáival:

„Telet kergetünk,
tavaszt hirdetünk,
Ébredj fel nagyvilág, 
higgy nekünk,
higgy nekünk!...”

(A mesét Kovács Ági Metamorfózis meseterapeutától kaptuk)

A SZOLIDARITÁSRÓL…
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„Nem irigyellek, Gábor!” – hallom időről-időre, találkozásról- 
találkozásra. Találkozunk a piacon, összefutunk Péter bácsi  
kacsáinál, a játszótéren, a Nagy-Szénáson, vagy éppen  
a Nagyszénásban. „Nem lehet könnyű, ilyen ellenszélben!” – 
mondjátok sokan. A legtalálóbbat még a 2024-es választási 
kampány elején hallottam, egy hozzám közel állótól, akinek  
a szavára nagyon adok, mert tudom, hogy fontos vagyok 
neki.

„Kell-ez Nektek, Gábor?” – szólt az egyáltalán nem költőinek 
szánt kérdés. 

Ebben a cikkben arról szeretnék írni, hogy a mi az, ami igenis:  
kell nekünk. Kik vagyunk „mi”? Kiket és mit képviselek?  
Hogyan teszem mindezt, és milyen lehetőségeim vannak.

Amikor én politikai szerepvállalásról beszélek, nem tekintem  
többnek, mint a közéletben való aktív részvételnél.
Ebben nálam ki is merül, hogy mit jelent a politizálás.

A politizálás – ebben az értelemben – az én felfogásom  
szerint természetes kötelessége azoknak, akik polgári fele-
lősséggel léteznek a világban. 

Ezt a felelősségtudatot a következő három szinten vélem  
felfedezni mai, 40 éves fejemmel (tehát ez nem az igazsá-
gom, csak a meglátásom).
Először is vagyok én. Ez nem egoizmus, hanem egy logikus 
belső kiindulópont. Az én meggyőződésem, hogy kritikus 
gondolkodással, kérdések felvetésével, és a dolgok jobbá  
tételének szándékával alakítom a sorsomat. Ezt hívom  
személyes felelősségnek. A belső meggyőződésem alapján 
feltárt külső rendellenességeket észlelem, majd én magam 
teszek azok megoldásáért. Ez a szint igen absztrakt, és az 
igazságérzet, a lelkiismeret a mozgatórugói. Nem hiszek el 
bármikor, bárkinek, bármit. Pedig mennyivel kényelmesebb 
lenne! Az viszont védtelenséget és sodródást eredményezne.

Következik a legközvetlenebb környezetem, a családomban 
betöltött szerepem, s az ide vonatkozó felelősségem. Én 
és a családom felelősek vagyunk azért, hogy a belső közös 
meggyőződéseink, belső értékrendünk alapján megítéljük 
a rajtunk kívül eső, viszont ránk hatással lévő körülménye-
ket. Meggyőződésünkhöz híven kezeljük a konfliktusainkat 
a külvilággal. Szülőkként pedig olyan döntéseket kell meg-
hoznunk, amelyekkel a gyermekeink jövőjét alapozzuk,  
és – amennyire tőlünk telik – teret nyitunk boldogulásukhoz.  
A döntési helyzet óriási kiváltság szülőként, de legalább ek-
kora felelősség is! 

Aztán ott van a közvetlen környezetünk, a lakhelyünk szintje. 
Számunkra a nagykovácsi otthonteremtés nem elsősor-
ban gazdasági megfontolás, hiszen az ember nagyobbat és 
szebbet tud építeni ugyanannyi pénzből sok más települé-
sen. Mi azért élünk Nagykovácsiban, mert mi egy nagyko-
vácsi család vagyunk. Ez identitás, és ehhez természetesen 
szükségünk volt egy ingatlanra is. Akkor is, ha ez nagyobb 
gazdasági terhet jelent az átlagosnál, és akkor is, ha egyéb 
javakról ezért le is kell mondanunk. Így viszont természe-
tes, hogy Nagykovácsiért is mély személyes felelősséget 
érzünk. Mert nekünk ez valóban „az otthonunk”! Így telje-
sen más minden nap végig sétálni az utcán! Teljesen más 
ebben a minőségben találkozni a szomszédainkkal! Betérni 
a helyi boltba (na nem a helyi plázába), vagy igénybe venni 
a helyi szolgáltatásokat. Így teljesen más odaülni a képviselő- 
testület asztalához is!

Az motivál, hogy mindhárom szinten történjen valami előre 
mutató, amikor képviselőként ügyeket támogatok. Vegyük 
például azt az ügyet, amiért rengeteg bírálatot kaptam: 
az ingatlanadó megemelésére tett javaslatomat.

Ebben az ügyben az első megfontolásom az volt: vajon én 
mit gondolok erről? Adóügyben mi a saját politikai néze-
tem? Át kellett gondolnom, vajon egy adóemelés válhat-e  
a családom, illetve az otthonom, Nagykovácsi – mint telepü-
lés – javára? Én magam beláttam, hogy az önkormányzatoktól 
trend-szerűen elvont pénzek hiányát máshogy nem, csak 
helyi adó emelésével lehet pótolni. Ez az adónem az egyet-
len számottevő, amelyre még egészében, vagy részben sem 
tette rá a kezét az állam. Ez tehát még itt van, ennek a keze-
lésében van szavam, mint képviselő. Ráadásul, ha a megnö-
velt összeget itt helyben arra használjuk fel, hogy a kerítésen 2



kívüli világot - az utat, a járdát, az utcát, a közműveket -, vagy 
az itthon elérhető szolgáltatásokat fejlesztjük szabadon, ak-
kor az duplán nyereséges befektetés! Amellett, hogy szebb 
és funkcionálisabb a környezetünk, ingatlanunk értéke is 
növekszik, ha rendezett, burkolt az utca, vagy ha megfelelő 
a települési infrastruktúra. Ráadásul a minket egyéni, és - 
végtére önkormányzati szinten is – kirabló államtól függet-
lenül tudjuk ebből a pénzből betölteni helyi szükségeinket! 
Jó tehát ez Nagykovácsinak, mert a saját döntéseink alap-
ján, a saját ütemünkben tudunk fejlesztéseket végrehajtani. 
Jó a családomnak, mert az otthonunk épül-szépül keríté-
sen kívül is! És jó nekem is! Jó, mert amennyiben elfogadja 
javaslatomat a testület, a meggyőződéseim mentén sike-
rült tennem egy jó ügyért! Felelősséget mindhárom szinten 
vállalni kellett! Sajnálatomra végül javaslatomnak elenyésző 
részét támogatták a képviselők, és maradni 
kívántak a TOP-Plusz, és egyéb kormány-
zati kiszolgáltatottságra alapuló, és teljesen 
esetleges pályázati rendszer hűbéri bűvö-
letében. Ami viszont megdöbbentő volt 
számomra, hogy Polgármester Asszony 
arra hivatkozott, hogy hát mennyi szegény, 
idős ember él Nagykovácsiban, akik nem 
tudnák megfizetni ebben a kihívásos gaz-
dasági helyzetben a megemelt adót. Annak 
tudatában tette ezt, hogy a szociális háló, illetve a kedvez-
ményrendszer helyi erősítése is az önkormányzat feladata. 
Annak ismeretében hivatkozott erre, hogy nemzetgazdasági 
kérdésekben az általa képviselt pártok vannak kormányon. 
Kezeit megmosta, és populista módon arról kommunikált, 
hogy ő, és a testület milyen bölcsen söpörte le az ügyet az 
asztalról, megvédve ezzel a nagykovácsiakat. Ismerős az 
a megvédősdi, ugye?

Ebben a történetben minden kifejezésre került, ami meg-
mutatja ún. „ellenzékiségemet” településünk vezetésében,  
tehát lokális szinten. Mert hogy ez ennyire egyszerű, és ezzel 
véget is ér a történet: meggyőződés és ész érvek mentén 
megpróbálni előre mozdítani Nagykovácsi ügyét, boldogu-
lását. Tenni ezt hatalmaskodás, „megvédés” és populizmus 
helyett. Megtisztelni egymásban a felnőtt, önmagáról gon-
doskodni, másokkal pedig összefogni képes, felnőtt embert, 
polgárt!

Nagyon fontosnak tartom azt is tisztázni, hogy semmilyen 
pártnak tagja nem voltam, és nem is vagyok. A saját, szabad 
meggyőződésem szerint szoktam szavazni, és engem nem 
kötnek valós, vagy valósnak hitt, akár megélt párthűségre 
építő béklyók. 2010-ben például a saját meggyőződésem 
szerint szavaztam a - polgári társadalmat és a nyugati elkö-
teleződést zászlajára tűző - Fideszre! Őszinte lelkesedéssel 
örvendeztem „a” kétharmadnak. Ez volt az utolsó szabályos 
kétharmad, amely nem csaláson, hatalommal való visszaélé-
sen alapult. 

Aztán Orbán Viktor elárult engem, a családomat és a ha-
zámat. Nem tartom magam ellenzékinek, mert jelenlegi 
kormányunk kizárólag a saját maga által hozott törvények 
alapján legitim. Tehát az a keretrendszer, amiben demok-
ratikus ellenzéket lehetne képezni, egész egyszerűen nem 
létezik! Ugyanis ma Magyarországon, ha valaki ellenvéle-
ményt fogalmaz meg, vagy fenntartásokkal él a rendszer 
indíttatásaival kapcsolatban, az hazaáruló külföldről fizetett, 
nemkívánatos kém. Lassan egy féreg. „Ezeket” ma a kor-
mánypárt fő kommunikátora részegen, habzó szájjal meg-
félemlíti az utcán, vagy egyszerű szimpatizánsok fogják, és 
megverik. Demokrácia és jogállam – ahol az ellenzékiség 
értelmet nyerne – csak papíron, jogilag létezik. A Fidesz  
tudatosan üresítette ki az ezt biztosító, funkciókat, intézmé-
nyeket.

Én magam, két fronton igyekszem tenni a 
hazámért, az otthonomért, a családom jövő- 
jéért, s így magamért. Először is nem költö-
zöm el! Nem költözöm el Nagykovácsiból, 
hanem teszek azért, hogy élhető legyen,  
s maradjon! Hogy ne fulladjanak meg, és 
ne süljenek meg a gyerekeink majd „Buda 
-külső” egyik sablonos lakópark-övezeté-
ben, amivé válhat településünk! Másodszor 
pedig nem költözöm el Magyarországról!  

„Itt élnem, halnom kell!” Én harcolni fogok – amilyen esz-
közzel csak lehet – az ellen a korrupt, urizáló és hatalmával 
a végletekig, pökhendi módra visszaélő gengszterbanda el-
len, akik a mi személyes adóforintunkból, és az önkormány-
zatok beszolgáltatott robotjából arisztokratásdit játszanak! 
Ráadásul hozzáértés nélkül, felelőtlenül, vagy egyáltalán 
nem kormányoznak. A Fidesznek hosszú évek óta nincs is 
programja. A szerződés tárgya jelenleg annyi, hogy ők „Elő-
re mennek, nem hátra!”.

De én ennél többet várok, mert nem ez volt az ígéret, és nem 
erre fizettünk be! Átvertek bennünket! Lelkük rajta!

Kedves Olvasó! Köszönöm, hogy végigolvastad! 
Szeretnélek bátorítani arra, hogy légy szabad! 
Hogy vállalj felelősséget a szavaidért és a tetteidért! 
Tudd, hogy ezeknek hatása van, hogy számítanak! 
„Gondolkodj globálisan, cselekedj lokálisan!” 

SZERETNÉLEK BÁTORÍTANI 
ARRA, HOGY LÉGY SZABAD! 

HOGY VÁLLALJ FELELŐSSÉGET  
A SZAVAIDÉRT ÉS A TETTEIDÉRT! 

TUDD, HOGY EZEKNEK 
HATÁSA VAN, 

HOGY SZÁMÍTANAK! 

„GONDOLKODJ GLOBÁLISAN, 
CSELEKEDJ LOKÁLISAN!”
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A jelenlegi és a korábbi önkormányzati vezetés is régóta  
keresi annak lehetőségét, hogy egy XXI. századi hivata-
li épület álljon a nagykovácsiak rendelkezésére. Az előző  
ciklus elképzelése az volt, hogy a Linum bevásárlóközpont-
ban alakítják ki az új hivatalt, ez végül nem tudott megva-
lósulni. A faluvezetés legújabb tervét 2025 elején hozták 
nyilvánosságra, amely szerint a Kolozsvár téren, egy korábbi 
lakótelken építenék fel a polgármesteri hivatalt. A Kolozsvár  
téri helyszín kiválasztása meglepő, és a lakosság részéről 
is sok kérdést vet fel. Véleményünk szerint ezeket a kérdé-
seket és felvetéseket az önkormányzatnak a nyilvánosság 
előtt szükséges meghallgatnia és átgondolnia. Cikkünkben  
Mátyus Attila gondolatait közöljük, aki nem csak a településen  
született, de itt él, itt dolgozik, ismeri a település minden 
szegletét, múltját és lehetőségeit.  

GONDOLATOK EGY KONCEPCIÓTERVHEZ
A “Tájoló” önkormányzati  magazin februári számának  
önkormányzati hírei között örömmel fedeztem fel az új 
polgármesteri hivatal látványtervét. A településnek valóban 
nagy szüksége van egy új, a kor igényeit kielégítő, korszerű 
polgármesteri hivatalra.
A jelenlegi épület mind épületszerkezetében, mind térszer-
kezetében elavult, túlzsúfolt és méltatlan a jelenlegi telepü-
léshez, így valóban szükséges egy korszerű hivatali épület  
létrehozása mind az önkormányzat munkatársai, mind  
a lakosság számára. 
Az alábbi cikk megírását, nem kritikai szándékkal tettem,  
sokkal inkább a jobbító szándék vezérel.  Az épület,  
a Tájolóban megjelent látványtervekkel ismertetnek a ter-
vezők, úgy gondolom remekül illik Nagykovácsi építészeti 
arculatához, mind tömegében, mint homlokzati kialakítá-
sában és anyaghasználatában. Azon tervek közé tartozik, 
mely nem rugaszkodott el a múlt örökségétől, sőt, tovább 
viszi azt, belecsempészve a jelen kor modernitását. A terve-
zők mindent megtettek azért, hogy az önkormányzat által 
kijelölt telkeken minél teljesebbé tegyék a hivatal tervezett 
épületét, a kijelölt terület azonban - mely a nagykovácsi  
Öregiskola kertjét, az inkubátorházat és a szomszédos  
600 m2 körüli üres telket foglalja magába - véleményem  
szerint egy jövőbe tekintő fejlesztéshez nem elegendő.  
Átolvasva a Tájoló hasábjain megjelent rövid szöveges 
ismertetőt látszik, hogy a tervezők sok releváns kér-
désre megpróbáltak válaszokat találni (parkolás, épí-
tett környezet, zöldterület, akadálymentesítés, útkap-
csolatok, közösségi tér kialakítása) és azt gondolom a 
feladatot kitűnően meg is oldották az adott helyszínen.  
Nekik ez volt a feladatuk: adott helyre, a szabályok 
figyelembevételével megtervezni egy közintézményt.

Nekem ezzel kapcsolatban azonban  dejavu érzésem van!  
A nemrég elszunnyadt kastély projektet érzem vissza-
köszönni ebben az elképzelésben, amikor is a beruházó 
rengeteg funkciót szeretett volna bezsúfolni egy területre, 
nem adva  megfelelő válaszokat olyan dolgokra, mint a meg-
közelíthetőség, a parkolás, a későbbi fejlesztések lehetősége 
és az ezekhez szükséges területek meglétének kérdései.

ELKÉPZELÉSEK A MÚLTBÓL
Nem az első, sőt nem is a második nekifutás az önkormány-
zati vezetések részéről, hogy a Kolozsvár téren próbálják 
megvalósítani a hivatal épületét. Első alkalommal a hetve-
nes évek végén, nyolcvanas évek elején merült fel, hogy  
a Kolozsvár téren, az akkor az önkormányzat tulajdonában 
lévő kultúrház és annak kb. 2000 m2 területére kerüljön  
a “tanácsháza” új épülete. De mivel állami forrást nem sike-
rült biztosítani hozzá, minden maradt a régiben, a környék 
lakóinak nagy megkönnyebbülésére! Pedig abban az időben 
még elég lett volna pár Volga, néhány Zsiguli és Trabant  
számára parkolást biztosítani.
Aztán teltek múltak az évek, és ha jól emlékszem körülbelül 
25 évvel később Bencsik Mónika polgármestersége idején, 
ismét felmerült a téma, a helyszín ismét az akkor már félig 
összedőlt kultúrház és annak telke lett volna, ismét csak  
a Kolozsvár téren. Szerencsére akkor is a józanság döntött 
és nem a romantikus “patakparti séták, háttérben a polgár-
mesteri hivatal” gondolata.

ÉS HOGY MI TÖRTÉNT A KOLOZSVÁR TÉREN AZ ELMÚLT 
ÉVTIZEDEKBEN? 
Én, e sorok szerzője a Kolozsvár téren nőttem fel. 30 évvel 
ezelőtt  azt vízionáltam, hogy egyszer majd a poros kátyús 
út helyett egy keskeny térburkolatos út vezet a kis patak 
partján, a házak előtti zöldterületen pedig fákkal beültetett  
parkban gyönyörködhetünk. Aztán eltelt vagy 20 év és a  
zseniálisan megálmodott inkubátorház program keretében 
(amelyben akkor és most sem nagyon hiszek) Nagykovácsi 
is kapott egy ilyen létesítményt a Kolozsvár téren, (amely 
megjegyzem mára szinte kihasználatlanul áll), és bizony a 
használatbavételi engedély megszerzéséhez parkolóhelyek 
kialakítására is szükség volt. Így az akkori önkormányzat  
a Kolozsvár tér teljes hosszában a patak partjával párhumosan  
20-25 murvával borított parkolóhelyet alakított ki, ezzel is 

“biztosítva a közben leaszfaltozott úttest por-utánpótlását” 
és azt, hogy mindig bőséges gépkocsi mennyiség parkoljon 
a patak partján. Viszlát Kolozsvár téri zöldterület! Ezáltal  
a tér elvesztette zöldterületének 40 százalékát. 
Természetesen, annak ellenére is, hogy az inkubátorház 
nem lett sikertörténet, folyamatosan itt parkolnak a környék- 
ben lakók gépjárművei. 4



ÉS ELJUTOTTUNK A JELENHEZ!
A szóban forgó telken - melyre most az új hivatal koncep-
ciótervét megalkották - évekig állt egy öreg ház, amelynek 
idős tulajdonosai sajnos már nincsenek köztünk, így az örö-
kösök eladták az ingatlant, aztán az új tulajdonos is eladta.  
A legújabb tulajdonos terveiben egy családi ház építése  
szerepelt, így a régi épület lebontásra került. Sajnos, csak 
e többszöri tulajdonoscsere és áremelkedés után vetődött  
fel a gondolat, hogy az önkormányzat megvásárolja  
a területet, pedig, egy kis előrelátással, jóval olcsóbban 
is hozzájuthattunk volna az ingatlanhoz. Persze ezzel így 
sincs baj, ha drágábban is de valóban meg kellett venni 
ezt a területet, így kinyitva az Öregiskola déli irányba néző 
kertjét, átjárást biztosítva a Kossuth Lajos 
utca és a Kolozsvár tér között. A területet a 
polgármesteri hivatal oda helyezése nélkül 
is remekül lehetne hasznosítani, és az 
inkubátorház épületének is számtalan 
hasznot is hozó funkciót lehetne találni,  
melyet a hely szűke miatt nem írok le e 
cikkben, de bármikor szívesen megosztom  
az érdeklődőkkel. A pár száz négyzetméteres terület 
parkosítása pedig lehetőséget biztosíthatna, egy valódi  
közösségi térre és az ófalu is szellősebbé válna.  És nem 
mellesleg a ráfordított pénz sem vész el, hisz az önkor-
mányzati vagyont növeli. 
Az ide tervezett Önkormányzati épület azonban vélemé-
nyem szerint csak a tér jelenlegi zsúfoltságát növelné.  
A Kolozsvár tér járművel három irányból közelíthető meg: 
Templom köz, Kolozsvár köz, Száva utca, melyek mind-
hárman Nagykovácsi legkeskenyebb utcái közé tartoznak.  
Márpedig szokásaink különösebben a következő évtizedek-
ben sem változnak meg, így lehet, hogy nem benzin vagy 
dízel üzemanyag által hajtott gépkocsikkal fogjuk felkeresni 
a polgármesteri hivatalt, de az biztos, hogy nem gyalog  
sétálnak majd le az ügyeiket intéző nagykovácsiak a település  
2-4 km-re lévő pontjairól. Azon túl, hogy plusz forgalom  
generálódik a környező utcákban még a parkolás is külön 
gondot fog okozni.  A Tájoló rövid ismertetésében kitérnek 
arra is, hogy a terv része egy 20 állásos mélygarázs, mely, 
mint a cikk írja, elsősorban a hivatal dolgozóinak számára 
biztosítana majd parkolási lehetőséget. Így már csak az  
a kérdés merül fel, hogy mindez mennyibe fog  kerülni,  
és miként lesz elhelyezve az épület alatt, valamint, hogy hol 
parkoljanak a kedves ügyfelek? 
Megoldásként felmerülhet a főtéri parkoló, az iskola melletti 
vagy a mögötti parkolók, vagy a Kolozsvár tér jelenlegi  
parkolóhelyei - ezekkel csak az a baj, hogy jelenleg is egész 
nap 80-90 százalék körüli kihasználtságúak. 

AKKOR MERRE TOVÁBB? 
A Kolozsvár tér esetleg újabb parkolókkal gyarapszik majd,  
a zöldterület ismételt rovására? Később pedig megoldás-
ként bevezetjük a korlátozott időtartamú parkolást, vagy  
a parkolódíj fizetést, mint Budapest Belvárosában? 
És akkor még nem beszéltünk a legfontosabbról, a fejleszté-
si lehetőségek meglétéről, avagy nemlétéről!

MIT HOZHAT A JÖVŐ?
Ki képes ma megmondani, mit hoz a távo-
labbi jövő az önkormányzati munkában, 
merre dől majd a mérleg nyelve? 
Két irányvonal már most jól látható: az 
egyik, a mesterséges intelligencia, számí-
tástechnika, és a robotika előretörésével 
várhatóan tovább fog csökkenni az ön-

kormányzatok dolgozói létszáma és ezzel együtt egyre 
kevesebb dologért kell majd befáradnunk a hivatalokba, így 
ez az új ügyintézési protokoll vezethet a személyes megje-
lenés csökkenéséhez. Ám ne feledjük! A bürokrácia éber! 
Azonnal kihasználja a felszabadult agyi kapacitásunkat és 
jönnek majd az újabb és újabb feladatok a hivatalok részére. 
A másik irány pedig éppen az önkormányzati feladatok 
szaporodása. Bár a jelenlegi kormányzat a centralizáció 
jegyében rengeteg megoldandó hivatalos dolgot áthelyezett 
az ispánjaink alá tartozó vármegyei kormányhivatalokhoz és 
persze a NAV-hoz, mint a “mindent is beszedünk hivatalhoz”,  
az azonban így is jól látszik, hogy ez a településünk jogai-
nak és lehetőségeinek, mozgásterének, a helyi ügyek (iskola,  
építésügy, adózás stb.) máshol történő szabályozásával,  
ellenőrzésével és üzemeltetésével együtt jár. Nagyon köny-
nyen előfordulhat azonban, hogy egyszer csak kormányzati 
szinten fordul a kocka, és ismét fontossá válik az önrendel-
kezés, a magunkról történő gondoskodás, a jó gazda megje-
lenése és figyelme a településen történő beruházások során, 
vagy a településen üzemelő iskolák és egyéb közintézmé-
nyek üzemeltetése kapcsán. Nem beszélve a helyben meg-
termelt adók beszedéséről, és hatékonyan történő elkölté-
séről, a mostani, idő- és energiarabló pályázatok helyett. 
Ez azonban az önkormányzatok feladatainak újabb növeke 
désével járhat és ezzel együtt az intézmények kapacitása 
bővítésének szükségességét vonja majd maga után.

(A cikk a 6. oldalon folytatódik.)

AZ IDE TERVEZETT 

ÖNKORMÁNYZATI ÉPÜLET 

AZONBAN VÉLEMÉNYEM 

SZERINT CSAK A TÉR 

JELENLEGI ZSÚFOLTSÁGÁT 

NÖVELNÉ.
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(A 4-5. oldalon lévő cikk folytatása.)
ÖSSZEGEZVE:
Amikor arról döntünk, hogy hová helyezzük el az új polgár-
mesteri hivatalt, nem árt, ha figyelembe vesszük, hogy az  
a jövőben kapacitásában is bővíthető legyen és akár új  
önkormányzati feladatok elvégzésére  is legyen benne ele-
gendő hely, vagyis rendelkezzék megfelelő fejlesztési lehe-
tőséggel. Én ebben a tervben nem látom ezt a kapacitást, 
elsősorban a hely szűkössége miatt, márpedig a jó gazda 
nem csak a mának épít, sokkal inkább a jövőnek. E sorok 
azonban, nem lennének hitelesek, ha nem tudnék alternatí-
vákat felvázolni a jelenlegi fejlesztési elképzelés helyett. 

MELY ALTERNATÍVÁKBAN GONDOLKODHATUNK?
A jelenlegi önkormányzat szomszédságában van a Kossuth 
Lajos utca 63. sz. alatti telek, melynek eladását évek óta  
fontolgatják tulajdonosai. 2000 m2 körüli nagyságával  
közvetlen útkapcsolatával, Kossuth Lajos utca, Antónia utca, 
valamint a Sport utca irányából, összevonva az önkormány-
zat jelenlegi területével, több mint 3000 m2-es területet 
biztosíthatna. Ha elfogadjuk azt a tényt, hogy a jelenlegi 
elképzelésben szereplő 20 férőhelyes mélygarázs szük-
séges, továbbá  valóban komolyan gondolják a megvaló-
sítását, akkor ezzel a tervezett költséggel - és így a forrás 
biztosításának eltökéltségével is -  számolhatunk más hely-
színek esetében is. Hogyan kalkulálhatók ezek a költségek? 
Az önkormányzati dolgozóknak tervezett mélygarázsnak  
a használhatóság érdekében minimálisan 450-500 m2 nagy-
ságúnak kell lennie.  Egy ilyen létesítmény építési költsége 
mai áron minimum 800 e - 1M Ft/m2, ami összköltségben 
cca 400 millió forint kiadást jelent önmagában. Bár ez  
soknak tűnhet, mivel ,,csak’’ egy parkolóról van szó, de  
minden olyan gépészeti berendezéssel el kell látni, amellyel 
egy bevásárlóközpont garázs szintjén találkozhatunk. Tűzvé-
delmi rendszer, szénmonoxid érzékelő, légtechnika, világítás, 
vízszigetelés, vízelvezetés….  Így a parkolás ezen formában 
történő megoldása 15 - 20 millió forintot jelenthet parkoló-
helyenként. Bár az alapozási munkákat egy építmény kivite-
lezése esetén így is, úgy is el kell végezni és ennek költségei 
a mélygarázs beruházási költségének egy részét felemésztik,  
azonban így is számolhatunk egy tetemes körülbelül 300 
millió Forint  nagyságú  olyan tervezett költséggel, amely 
átcsoportosítható egy másik helyszín kapcsán felmerülő 
feladatok finanszírozásába, mint például egy fentebb emlí-
tett nagyságú, kedvezőbb adottságú telek megvásárlásába. 
Ennek az alternatívának konkrétan több előnye is felismer-
hető: a jelenlegi önkormányzat szomszédságában található  
telek megvásárlásával olcsóbb és egyszerűbb, ráadásul  
nagyobb kapacitású parkolót lehet kialakítani. 
Nem beszélve a településszintű jobb elhelyezkedésről,  
a több irányból történő megközelíthetőségről és a nagyobb 
kapacitású környező utakról.

Egy másik lehetőség a volt savanyító üzem területének meg-
vásárlása az új polgármesteri hivatal számára. Évtizedek 
óta, sok-sok önkormányzati cikluson keresztül rengetegszer 
hallhattuk különböző fórumokon, hogy a savanyítóüzem  
melletti több hektáros terület lesz majd az új faluköz-
pont. Sok szempontból ez a terv meg is valósult, hiszen az  
elmúlt években felépült az új óvoda, bölcsőde, gyerek orvosi 
rendelő, bevásárlóközpont, református templom. Ráadásul  
a Nagyszénás és a Kaszáló utca közötti területre vonatko-
zóan az elmúlt évben rengeteg munkával és társadalmi 
egyeztetéssel megtervezésre került Lenvirág park közvetlen 
szomszédságában lehetne ezáltal elhelyezni az új, korszerű  
hivatali épületet. Ez a megoldás lehetőséget teremtene egy 
olyan épület megvalósítására,  amely egy több hektáros 
park mellett helyezkedik el, amely szükség esetén bármikor 
bővíthető, ahol a rendezvények számára valódi közösségi  
teret lehet létrehozni, ahol a megközelíthetőség nem szűk 
utcákon keresztül biztosított és ahol a dolgozóknak és  
a lakosságnak jóval olcsóbb, nekünk ügyfeleknek pedig  
jóval egyszerűbb lenne a parkolás megoldása. Nem beszélve 
arról, hogy közvetlen szomszéságában, a református temp-
lom és bevásárlóközpont mellett már most is bőségesen 
rendelkezésre állnak parkolóhelyek és ezek ügyes elren-
dezéssel tovább bővíthetők az önkormányzati feladatok  
számára is. Ha polgármesteri ambíciók lakoznának bennem, 
én biztos szívesen vennék egy irodát, amelynek ablakából 
egy szép parkra és a még szebb, Nagyszénásra és Kutya-
hegyre nyílna a kilátás. 
Ha ez a két ismertetett alternatíva nem lenne elegendő, még 
található a falu bejáratánál, egy olyan több mint 1,5 ha terület,  
amelynek fejlesztésével nem csak a polgármesteri hivatal 
épülete, de akár a településüzemeltetés irodái, telephelye, 
egy új egészségközpont, egy rendezvényközpont, vagy egy 

- most még csak utópiaként értelmezhető, de hamarosan már 
valós igényként felmerülő - P+R parkoló is elférne. Mindezek 
vagy ezeknek egyes komponensei külön fázisokban is meg-
valósíthatók lennének. 

EPILÓGUS 
Nagykovácsi szerencsénkre bővelkedik építészekben vagy 
településtervezéssel foglalkozó szakemberekben, és akadhat  
számunkra korábbi  jó példa is, amikor a közösség, az ilyen 
emberek, valamint a helyi civil szervezetek bevonásával,  
sikerült egy adott témában az elképzeléseket jó irányba  
terelni. Miért ne lehetne megtenni ezt ebben az esetben is! 
Több szem többet lát - szoktuk mondani. Egy iskolai dolgo-
zatot is megírhatunk kettesre avagy csillagos ötösre. Az igaz, 
hogy mindkét esetben átmegyünk a vizsgán és elmondhat-
juk magunkról, hogy elvégeztük a feladatot, de azért, ugye 
szülőként is büszkébbek vagyunk, ha az a dolgozat ötösre 
sikerül.
Remélem senkit sem sértek ezen írásban szereplő gondola-
taimmal. És amit e cikk elején írtam, szeretném még egyszer 
megismételni. E sorok megírására nem a mások elképzelé-
seinek kritizálása inspirált, sokkal inkább a jobbító szándék, 
valamint annak a településnek a szeretete, ahol születtem  
és ahol ÉLEK.
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KERÉKPÁRÚT
2021-ben került átadásra a Budapest felé vezető kerékpárút.  
Tervezése jó néhány évvel korábban készült el és akkor 
még esély sem volt a Remeteszőlősre vezető földút önkor-
mányzati tulajdonba szerzésére. A kerékpárút megvalósí-
tására 2019-ben sikerült elnyerni a kormányzati pályázati  
támogatást. Ugyanebben az időben született meg a törvény 
a korábbi termelőszövetkezeti tulajdonban lévő utak keze-
lésének önkormányzati átvételi lehetőségéről, így sokakban  
felmerült újra a logikus kérdés, miért nem helyezzük át a  
nyomvonalat a biztonságos és barátságosabb belső útsza-
kaszra? A kérdést nem csak magukban fogalmaztuk meg.  
A válasz az volt, hogy a pályázati támogatást ezzel a terv-
vel nyertük el, hosszadalmas lenne a tervmódosításba bele- 
menni, jelentősen eltolhatja a megvalósítás idejét. 
Eredmény: Van egy kerékpárutunk Budapest irányába, 
amely a falu belterületéről egy meglehetősen keskeny gya-
logjárdán keresztül és egy országúton való átkeléssel köze-
líthető meg, majd elválasztó növényzet és korlát nélkül - így 
gyermekek számára kifejezetten nem biztonságosan - halad 
az országút mellett. Sok pénzbe került, de a 2022-es  
országgyűlési  választás előtt átadásra került. Kihasználtsága  
messze elmarad a tervezettől.

KASZÁLÓ UTCAI ÓVODAÉPÜLET 
Az új, 6 csoportos óvoda épülete a természetközeli építé-
szet jegyében született, déli fekvésű zöldtetős kialakítással, 
az oldalhomlokzatokon faborítással. A konstrukció sejthető 
hibái nagyon hamar látszottak. A zöldtető nem zöldült, így 
feltehetőleg a tervezett hőszigetelő funkcióját sem töltötte 
be, a külső faborítások a rendszeres karbantartási munkák  
elmaradása miatt mára vészesen elkorhadtak, rettenetes 
állapotba kerültek. Az önkormányzat újabb pályázati forrá-
sokra vár, hogy a tetőzetet megújítsa, és az idei költségvetés-
ből renoválja az oldalhomlokzatokat. A tervezési hibákból és  
a rendszeres karbantartás elmaradásából jelentős többlet- 
kiadásunk keletkezik.

ÁLTALÁNOS ISKOLA
A községi általános iskola épületének üzemeltetését a KLIK 
vette át. Az iskolaépület jelentősen túlterhelt, hosszú évek 
óta közel kétszeres létszámú gyermek nevelő-oktató munká-
jának ad otthont, mint amire műszakilag megfelel. Tornater-
me kicsi. 2014-ben szülői összefogással elválasztó függöny  
vásárlása valósult meg, hogy a gyerekek a Nemzeti Alap-
tantervben előírt mennyiségű testnevelés órájának legalább 
töredéke megtartásra kerülhessen elviselhető körülmények 
között. 

Néhány évvel később ugyanezen céllal elkészült az udvari 
tornasátor, de egy év elteltével le kellett zárni a használat 
elől a téli időszakban, mert az időjárási kitettséget nem bírta  
a szerkezet, nem volt biztonságos. Az önkormányzat idei 
költségvetésében 5 mFt támogatást biztosít a KLIK felújító 
beruházásához annak érdekében, hogy a gyerekek minden-
napos testnevelés órája legalább fedett helyen biztosítható 
legyen. Ki a felelős az eltelt időszak elmaradt felújításáért, az 
átvett önkormányzati vagyon megfelelő karbantartásáért? 
Ki kéri számon ezt a felelősséget? Ha az önkormányzat nem 
nyújt támogatást a felújítás megvalósításához akkor az állam  
nem biztosítja a szükséges forrásokat idén sem?  

JÁRDAÉPÍTÉSEK
Az elmúlt időszakban több járdaépítésnek örvendezhettünk. 
Elsőként a várva várt Kazal utcai járda épült meg, mely-
nek során több határoló telektulajdonos kellemetlen vitába  
került az önkormányzattal. A vita tárgya a nyomvonalveze-
téssel volt összefüggésben, mivel a korábban egyeztetett, 
településképet javító szándékú, közterületi növényültetésü-
ket (több szépen megnőtt értékes fa) a nyomvonaltervezés-
nél nem vették figyelembe. Természetesen az igyekvő lakos 
maradt alul ebben a vitában.
Az Ady Endre utcai járda tervezett nyomvonala a Kossuth 
Lajos utcai csomópont adottságaihoz igazodva az út nyu-
gati oldalán volt. Menczer úr választást elősegítő hirtelen  
adománya gyors lépésre kényszerítette az önkormányzatot, 
így nem volt idő újabb háborúkat vívni a felső szakasz hatá-
roló telektulajdonosaival, akik az időközben eltelt közel 10 év 
alatt szépen beültették a járdaépítésre fenntartott szakaszt.  
Így esett meg, hogy az igen sok gyorshajtással terhelt 
Ady Endre utcán a gyalogosnak félúton össze kell szednie 
a bátorságát és át kell kelnie az úton, ha a biztonságos járdán 
szeretne közlekedni. Nehezebb a helyzete annak, aki a hegy- 
ről érkezik, mert neki még a Kálvária sétány köves, sáros,  
csúszós szakaszán kell leereszkednie, (ha nem akar 
a még veszélyesebb járda nélküli kanyaros szakaszban 
bandukolni) majd átmenni a másik oldalra a kanyarban, 
hogy aztán a Pók utcai csomópontban ismét átkeljen és ott 
folytassa útját. 
A Pók utcai járdaépítés is ugyanekkor valósult meg Menczer 
úr közbenjárásának köszönhetően. Ez az út gyűjtőút be-
sorolású, ezért 22,0 m szélességben szabályozott. A déli 
oldalra épített járdát sikerült közvetlenül az út széle mellé 
telepíteni, nem kihasználva a telekvonal és útpadka között 
fennálló széles zöldsávot. Így sem árnyék nincs, sem bizton-
ság az erre közlekedőknek. Mivel a Pók utca kiépülése lega-
lább 30 éves, az itt kialakult, főként a lakók által létrehozott 
és gondozott zöldfelület megbolygatása gondos tervezést 
és egyeztetést igényelt volna, amelyre bizonyára nem volt 
idő a választási határidő miatt. 8



A járdaépítés nem olcsó mulatság. Ami egyszer létrejön - 
nyomvonal és kialakítás tekintetében azon nem változtat 
egykönnyen egyetlen közösség sem. Ezek szerint így jártunk, 
mostmár ebben a környezetben kell élnünk. 

FŐ UTCA ZÁRT CSAPADÉKVÍZELVEZETÉS, 
NYOMVONALRENDEZÉS ÉS NÖVÉNYTELEPÍTÉS
Ez a beruházás a közelmúltban készült el. Mindannyian 
nagyon vártuk a zárt csapadékvízcsatorna kiépítését, mert 
a rendezetlen kialakítású, sok helyen sérült és az átereszei- 
ben eldugult árkok sok gondot okoztak, eső után sokáig 
pangó, bűzös vizeket tartottak, tisztításuk egyénileg meg-
valósíthatatlan volt. Az új rendszerben meglepő megoldá-
sok is születtek, így például a Kossuth Lajos utca bevezető 
szakaszán megmaradt a nyílt árok, épp az Ady Endre utcai 
csomópont közelében, ahol a leginkább szükség lett volna 
szélesebb útszakaszra, netán a meglévő üzlet miatti par-
kolófelületre. A megoldás indoka az egyszer száz év múlva 
megépülő körforgalommal kapcsolatos műszaki megoldás 
egyszerűsítése, mely akár még elfogadható is lenne. De 
akkor sem érthető miért nem kerestek megoldást a kőlapos 
lefedésre, mely szükség esetén könnyen elbontható. Az utó-
lagos lefedés természetesen nem valósítható meg, mert az 
árok oldala nem így lett tervezve. Miért?
2023-ban sok-sok millió forintból megvalósult a növény-
telepítés, melynek gondozására idén is komoly összegek 
lettek elkülönítve a költségvetésben. Sajnos a legtöbb eset-
ben igen szomorúan megállapíthatjuk, hogy nem sok szép 
részlet maradt meg ebből az akcióból. A nem megfelelő 
parkolást akadályozó oszlopok sok autót megkárosítottak, 
erre-arra dőlve, sérülten csúfítják a településképet, a murvás 
parkolóhelyek kijáródtak, karbantartásuk nem megoldott, 
a növények egy jó része nem indult növekedésnek. Valami 
történt, de a főutca nem lett szép rendezett. 

VÉRTES UTCAI ÚTÉPÍTÉS
A 2000-es évek előtt ez az út 22m szélességű gyűjtőút-
ként lett kiszabályozva, azzal a céllal, hogy a fokozatosan 
beépülő volt zártkerti terület, a Zsíroshegy forgalmát majd 
korrekten levezesse. Mit jelent a korrekten szó: a kétsávos út 
mellett kerékpársávot, megfelelő szélességű gyalogosjárdát, 
vízelvezető árkot, kétoldali fasort annak érdekében, hogy 
a hegyen élőknek legyen egy biztonságos, gyalogos és 
kerékpáros jármódban is kényelmes útkapcsolata a telepü-
lés központi területeivel. Akkoriban még az is szempont volt, 
hogy a későbbiek során induló buszjárat kényelmesen fel 
tudjon menni, buszmegállók kiépülhessenek. A későbbiek 
során ezt a szabályozási szélességet az önkormányzat  
16,0 m-re szűkítette, mondván, hogy így is megvalósítha- 
tóak a szükséges felületek.
A Vértes utca alsó szakasza korán beépült, akik itt létrehoz-
ták otthonukat hamarosan kijjebb merészkedtek a keríté-
sen és el kezdték gondozni a széles közterületet. Tették ezt 
azért is, hogy enyhítsék a porhatást, segítsék a vízelveze-
tést és kulturáltan bejuthassanak házukba. Ezek a növények 
az idők során szépen megnőttek, erős bokrok és fák lettek, 
melyek most sok esetben egy vállrándítást kapnak az útépí-
tés egyszerű és rendkívül célirányos vagy költségtakarékos 

gondolataival szemben. A szomorú valóság pedig az, hogy 
szorgos polgárkezek munkája gyakran semmibe vetődik. 
Túl korán csinálták, talán az volt a baj? Kellett volna hagyni 
20 évig mindent úgy, ahogy van és várni az önkormányzati 
megoldást?
És vajon milyen keresztmetszettel épül meg a régóta várt 
Vértes utca? Lesz-e hely kétoldali fasornak, amely az országos  
építési követelmények előírása is, nem csak a mi vágyunk? 
Elfér-e a kerékpárút? Beépülnek-e forgalomlassító eszközök 
vagy itt is megindulhat a száguldozás?

KÖZÖSSÉGI KÖLTSÉGVETÉS
A közösségi költségvetés intézménye jól bevált gyakor- 
latok alapján működik a fővároson kívül egyre több kerü- 
letben, nagy-és kisvárosban szerte az országban. Kósa 
Emő egyesületünk korábbi önkormányzati képviselője két  
ízben is javasolta a közösségi költségvetés önkormány- 
zati bevezetését Nagykovácsiban is. Az idei évben a Kép- 
viselő-testület elfogadta Debreceni Gábor képviselőnk ezzel 
kapcsolatos indítványát, sőt Polgármester Asszony felkérte 
a javaslat kidolgozására és bonyolítására is. Majd miután 
Gábor előállt egy kész programmal úgy döntött, hogy ez 
mégis a hivatal feladata, így félretéve a javaslat legfőbb 
tartalmi elemeit meghirdette a nagykovácsi változatot. Szíve 
joga! - mondhatnánk, de barátságos gesztusnak semmikép-
pen nem minősíthetjük. Mint ahogy azt sem, ahogy megal-
kotásra került a program eljárásrendje - 
a nyilvánosság, de a javaslatot tevő 
képviselő teljes kizárásával.
Lássuk a végeredményt! 
Most ebben a pozícióban vagyunk. 



Egyesületünk kiemelt céljai között szerepel a helyi turizmus 
támogatása és olyan mederbe terelése, mely a fenntart- 
hatóságot és a klímavédelmet is figyelembe veszi. Ennek  
keretében helyeztünk ki korábban a kirándulóknak és  
a lakosoknak figyelemfelhívó táblákat környezetünk rendben  
tartása érdekében. Következő lépésként 2024-ben elhe- 
lyeztük a Kossuth Lajos utca és a Telki út találkozásánál álló  
kereszt mellett a köztéri padot, mely az arra sétálók és az 
ott találkozók kényelmét szolgálhatja. Örömmel látjuk, hogy 
idősebb lakosaink gyakran üldögélnek ott, napi sétájuk pihe- 
néseként. 
Az idei évben szeretnénk ezt a programot tovább vinni,  
közösségi programmá emelni. Többen kerestek meg ben-
nünket azzal, hogy szükség lenne a főutcán és néhány  
gyalogos forgalommal jobban érintett keresztutcán is elhe- 
lyezni köztéri padokat, mert a gyalogosan közlekedőknek 
sokszor igényük lenne a megpihenésre, a csomagok újra-
rendezésére, a kisgyerek cipőfűzőjének megkötésére… és 
így tovább. Így például a Kolozsvár utcában, a Rákóczi utcá-
ban, a Pók utcán is - ahol van rá megfelelő hely, például egy 
árnyékot adó fa mellett. 

Szívesen fogadjuk emellett a helyszínekre vonatkozó javas-
latokat is. Várjuk megkereséseiket és adományukat, hogy  
mielőbb megvalósuljon egy következő pad elhelyezése. 

A “FOGADJ ÖRÖKBE EGY PADOT” 
program leírása:

Közösségi támogatással és adakozásból valósítjuk 
meg egy-egy pad kihelyezését az önkormányzattal 

egyeztetett helyszínen, megfelelően tartós 
kialakítású pad stabil elhelyezésével.
Az adományozók neve egy táblán 

felhelyezésre kerül. 

Egy pad kihelyezésének költsége 
körülbelül 100-120 ezer Ft, melyhez 

az adományokat az Összekovácsoló Egyesület 
számlaszámára várjuk: 

50420898-10000764-00000000 
(MBH Bank Nyrt, Nagykovácsi), 

az adományozó nevének és a “Fogadj örökbe egy 
padot” közleménybe helyezésével.
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 Idén már második alkalommal 

telt meg nevetéssel, színekkel és finomságokkal a helyi  
közösségi tér, ahol március 2-án újra megrendeztük a 
Farsangi Fánk Mulatságot. A hideget és a szürke napokat 
ezúttal is közösen űztük el – méghozzá nem is akárhogyan! 
A programok sora elindult és egészen estig nem volt megállás:  
a palacsinta futóverseny látványos jelenetei mindenkit 
megmosolyogtattak, a fánkevő bajnokság pedig idén is 
nagy népszerűségnek örvendett – volt, aki szinte rekordot  
döntött! A gyerekek a rajzversenyen mutathatták meg 
kreatív oldalukat, miközben a kisebbeknek külön gyerek- 
foglalkozásokkal kedveskedtünk.
A rendezvény egyik fénypontja a tombola volt, ahol a szeren- 
csések értékes és izgalmas ajándékokkal térhettek haza, kö- 
szönve a helyi vállalkozásoknal és üzleteknek a felajánlásokat. 

 

Közben pedig mindvégig
szólt a zene, ropogott a fánk,
és illatozott a forró tea és más finomságok – a hangulatot 
a jókedv, a mulatság és az összetartó közösség tette igazán 
felejthetetlenné.
A napot méltó módon egy igazán különleges élmény zárta: 
az Amerikai Iskola diákzenekarának élő koncertje gondos-
kodott a fantasztikus hangulatról és a zenei csemegékről. 
A tehetséges fiatal zenészek előadása méltó lezárása volt 
a napnak, és egyben emlékeztető arra, mennyi érték rejtőzik 
a helyi közösségben.
A Télűző Farsangi Mulatság mára igazi hagyománnyá 
kezd válni: egy nap, amikor kicsik és 
nagyok együtt nevetnek, játszanak, 
szórakoznak – és újra felfedezik, 
milyen jó együtt lenni.
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Nagykovácsiban több mint egy éve működik egy apró, de szívvel-lélekkel szervezett mozisorozat, ami 
minden második péntek este összegyűjti a filmrajongókat. A Mozi Esték ötlete abból a vágyból 

született, hogy ne kelljen mindig messzire menni egy jó programért vagy egy jó filmélményért 
– elég legyen csak lesétálni a faluközpontba.
A vetítéseknek kezdetben a Kiskamra Falatozó adott otthont, mára azonban a Tandem   
Könyv és Kávé lett a rendezvénysorozat helyszíne. Ez az otthonos, könyvekkel teli tér  
tökéletes hátteret ad a közös filmnézéshez – ahol a hangulat családias, a társaság  
befogadó, a vászon pedig mindig új történeteket hoz elénk.
A film előtt vagy alatt italokat, kávékat és könnyű snackeket szívesen kínálunk – így egy 
tea, bor vagy limonádé társaságában, ropogtatnivalóval a kézben lehet belemerülni 
a filmek világába.
A műsorkínálat tudatosan sokszínű: hol régi klasszikusokat nézünk újra együtt, hol  
elfeledett gyöngyszemek kerülnek elő, de helyet kapnak könnyed vígjátékok és  
megható drámák is. A cél nem a premierfilmek hajszolása, hanem az, hogy olyan 

mozikat nézzünk, amik beszélgetést indítanak el – akár a vetítés után, egy pohár 
ital mellett folytatva az élményt.
A program összeállításában örömmel vesszük a közönség ötleteit is. Ha van 
kedvenc filmed, amit szívesen látnál viszont a vásznon, ne tartsd magadban!  

A Mozi Esték közösségi kezdeményezés – akkor jó igazán, ha együtt ala-
kítjuk. És ez még nem minden: a Mozi Esték nyáron ismét új dimenzióba 

lép. Kertmozival készülünk a Tandem udvarán – csillagfény, pokróc, 
fröccs és nyári hangulat. Mert nincs is jobb, mint egy langyos estén 
a szabad ég alatt együtt nevetni vagy meghatódni. A Mozi Esték Nagy-
kovácsiban több mint egy vetítés – közös élmény, helyi közösség,  
barátságos hangulat. Egy este, amikor nemcsak filmet nézünk, hanem 

egymásra is odafigyelünk.
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Itt a tavasz, 
szaporodnak az aggódó 
macskagazdák posztjai a közösségi 
médiában. Keresik az eltűnt fiatal 
cicáikat. Sajnos a körülmények már
vidéken sem megfelelőek ahhoz, hogy cicáink kijárósak 
legyenek. Ezer veszély leselkedik rájuk, emellett az Állatvé-
delmi Törvény is előírja, hogy a gazdák kötelesek a négylábú 
társaik csavargását megakadályozni. Ezt sajnos sokaknak 
sokszor még a kutyákkal sem sikerül megoldani, a macskák-
kal kapcsolatban pedig még egész más hiedelmeink vannak. 
Most nem a törvényesség, hanem az emberség oldaláról 
szeretném megközelíteni a kérdést. 

Mindannyian azért választunk társállatot, macskát is, mert 
szeretjük őket. Szeretjük simogatni a selymes bundájukat, 
szeretjük hallgatni a dorombolásukat, szeretünk játszani  
velük, szeretünk gyönyörködni bennük. Szeretnénk, ha bol-
dogan élnének. 

De vajon ismerjük-e őket eléggé? Tudjuk-e, hogyan élnek 
elégedetten? A macskákról sokkal kevesebbet tudunk, 
és sokkal több tévhit van a köztudatban, mint a kutyákkal  
kapcsolatban.  Ilyen például a macska szabad léte. Pedig  
a macska, ha kicsi korától megszokja a lakásban élést, nem 
vágyódik a szabadba. Manapság már van lehetőség macs-
kakifutó építésére is, és az ablakokat is lehet esztétikus 
vékony hálóval szökésmentessé tenni. Ezzel biztonsá-
got tudunk nyújtani kedvencünknek. Ha mégis kiengedjük 
a macskát a kertbe, ő nem áll meg a kerítésnél, elindul fel-
fedező útra. Ahol rengeteg veszély leselkedik rá. Vajon 
tényleg jól szeretjük a cicánkat, ha nem tudjuk, merre jár 
éppen? Vajon a szabadság megéri azt, hogy esetleg soha 
többé nem találkozunk, és nem is tudjuk meg, hogy mi  
történt vele? Esetleg tőlünk távol, kínok között veszíti el az 
életét? A kóborló, vagy akár csak felfedező macska lehet  
kutyák áldozata, szenvedhet balesetet, és sajnos érheti őt 
bántás emberektől is. Emellett ő is okozhat károkat, elkap-
hatja a madárfiókákat, feldúlhatja a szomszéd kertjét és 
okozhat autóbalesetet is. Főleg az ivaros, macskaszerelem-
mel fűtött egyedek közlekednek figyelmetlenül. Ha meg is 
ússzák a kalandot, a nőstény cicák legtöbbször vemhesen  
keverednek haza, nem kívánt szaporulatot hozva létre.



Mennyire vállalunk felelősséget szeretett macskáink kölykeiért? Mennyire 
tudunk nekik gondoskodó gazdákat találni? Általában semennyire, és a nem 
kívánt kiscicákat az állatvédőkre bízzák legtöbben. Ők pedig örök szélma-
lomharcot vívnak. Sok nem kívánt kismacska már nagyon betegen kerül az 
állatvédőkhöz, és az állatorvoshoz. Sokat nem is tudnak már megmenteni. 
Sok kiscica rövidke élete csupa fájdalom, betegség, szenvedés. A macskáknak  
több, nemi úton és harapással terjedő, gyógyíthatatlan halálos betegsége  
is van. A legtöbb kijárós cica előbb-utóbb elkapja valamelyiket, és 
a kiscicáik is már betegen születnek. Ezért is tartom fontosnak minden 
fórumon hirdetni a nem tenyésztésre szánt, és bizonytalan származású 
állatok ivartalanításának fontosságát. Nincs szükség ilyen rengeteg kisci-
cára, kiskutyára, bármennyire cukik is. Nincs ennyi olyan ember, aki kb. 15  
évre felelősséget tud vállalni értük. A macska csodálatos lény, sok közülük  
szinte kutya-szerű kapcsolatot is képes építeni az emberrel, sokkal figyel-
mesebbek, taníthatóbbak, mint gondolnánk. Rajtunk múlik, hogy
 előhozzuk-e                belőlük ezt a csodát. Alkalmazkodnak. 

Már őket is      megszelidítettük, 
tehát felelősek vagyunk értük. Természetesen vannak elva-
dult, nehéz előélettel rendelkező macskák, akik bizalmatla-
nok és szívesebben megőrzik függetlenségüket. Az ő befo-
gadásuk nagyobb feladat, az ő biztonságukat a már említett 
kifutóval tudjuk biztosítani. Ők vannak kevesebben. Tudom, 
hogy nagyon megosztó téma, amiről most írtam, de hiszek az 
edukációban, és hiszem, hogy néhány embertársunk elgon-
dolkodik az elhangzottakon, és néhány macska életét meg-
mentjük, szebbé tesszük ezután. A cicáink hálás dorombolá-
sára biztosan számíthatunk. 
Csóka Krisztina – JELen kutyával Holisztikus kutyás coach.
2025. 04. 16.

Tavaszváró ajánlat
Tavaszi ajánlatokkal várunk gazdaboltunkban 
Nagykovácsiban, vagy online áruházunkban 
országszerte: www.biokertapolas.hu

Nálunk mindent megtalálsz, amire kertednek 
szüksége van: virágföldek, vetőmagok,
fűmagok, gyeptrágyák, 
növényvédő szerek, 
kaspók és cserepek, 
árnyékoló hálók 
és rengeteg más.

Muskátlivásár
Megérkeztek 
a muskátlidivat 
legújabb képviselői! 
Akciókkal és mennyiségi 
kedvezményekkel várunk!

Indulhat az ültetés!
• zöldség palánták magaságyásokba is,
• őshonos fafajok, díszfák, dísznövények, 
• eper, málna, ribiszke,
• sövénynövények

 LATIN KERT KERTÉSZET ÉS BIOKERTÁPOLÁS WEBÁRUHÁZ
2094 Nagykovácsi, Kossuth Lajos u. 14. • Telefon: +36 70 772 7197

Nyitvatartás: Hétfő-Péntek: 9-18-ig, Szombat: 9-15-ig
Tanácsadás: info@latinkert.hu • facebook.com/latinkert

WEBÁRUHÁZUNK: www.biokertapolas.hu 

Ajándék gyepnaptár
  a legfontosabb gyepápolási teendokkel
• Mikor nyírjuk le idén először a füvünket?
• Mikor és milyen tápanyaggal lássuk el?
• Mikor gyepszellőztessünk?
• Mikor és milyen gyakran öntözzük?
• Mikor és mivel írtsuk ki 
   a gyomokat gyepünkből?
• Mikor milyen rövidre nyírjuk, 
   hogy szép legyen?

Ezekre a gyakori kérdésekre 
mind választ kapsz ajándék 
gyepnaptárunkból!

Gyere be érte üzletünkbe,
    szeretettel várunk!



                            Hozzávalók • 1 db 23 cm-es pitéhez

A tésztához, 2 lapra – alj és fedés:
• 315 g finomliszt + kevés a nyújtáshoz
• 1 tk só
• 85 g hideg vaj, kis kockákra vágva
• 130 g hideg növényi zsiradék 
(pl. margarin vagy sütőzsiradék)

• kb. 120 ml jéghideg víz
A tetejére:
• 1 tojás + 1 ek tej (kenéshez)
• opcionálisan: durva kristálycukor

Elkészítés
Tészta készítése:
1. Keverd össze a lisztet és a sót. Dolgozd el benne a vajat 
és a zsiradékot, míg morzsás állagú nem lesz.
2. A vizet kanalanként add hozzá, amíg a tészta összeáll.
3. Formálj belőle két korongot, fóliázd le, és hűtsd legalább 
2 órát (vagy akár 5 napig hűtőben tárolhatod).
A pite összeállítása:
1. Melegítsd elő a sütőt 200 °C-ra.
2. Keverd össze a rebarbarát, epret, cukrokat, keményítőt,  
sót, narancslevet és vaníliát. Hagyd állni, míg a tésztát
előkészíted.
3. Nyújtsd ki az egyik tésztakorongot, és bélelj ki vele egy
23 cm-es piteformát.
4. Szűrd le a tölteléket (a felesleges levet ne használd),  
kanalazd a tésztába, szórd meg a tetejét a vajdarabkákkal.

5. A másik tésztakorongból 
készíts rácsot vagy fedd le egyben, és vágj
rá gőznyílásokat. Nyomd össze a széleket, díszítheted is. 
6. Kend meg a tojásos-tejes keverékkel, és ha szeretnéd,
szórd meg cukorral.
Sütés:
1. Tedd a pitét egy tepsire, és süsd 20 percig.
2. Ezután csökkentsd a hőt 175 °C-ra, és süsd még
30–35 percig, amíg szépen megpirul.
3. Ha kell, takard le a pite szélét, hogy ne égjen meg.
Tálalás és tárolás:
Hagyd teljesen kihűlni (kb. 3 óra), hogy a töltelék 
besűrűsödjön. Hűtőben, lefedve 5 napig eláll.

A verseny középpontjában most is a bográcsos finomságok 
állnak, de számunkra ez az esemény nem csupán a főzésről 
szól – sokkal inkább a közösségi élményről, a nevetésről, az 

együttműködésről és arról, hogy valamit közösen hozzunk 
létre. Ezért idén szeretnénk még inkább bevonni a falu 
lakosságát a készülődésbe – hiszen egy igazán ízes, 
emlékezetes étel titka nem csak a jó recept, hanem 
a jó társaság is. Első lépésként ötletelésre hívunk 
mindenkit! Mi legyen az az étel, amit az egyesületünk 

közösen elkészít? Leves, pörkölt, paprikás, vagy valami 
különleges csavar? Várjuk az ötleteket! Ezekből kivá- 

lasztjuk a legjobbakat, és szavazást indítunk, hogy együtt 
dönthessük el, mi rotyogjon majd a bográcsban.
És itt még nincs vége a közös munkának! Ahhoz, hogy 
valóban sikeres és látványos legyen a zsűrizés, szükségünk 
lesz tálalásra, díszítésre és néhány kreatív kiegészítőre is. 
Ha van otthon csinos tálad, egy jópofa táblád, régi konyhai 
dekorod, vagy szívesen segítenél a tálalásban, nagy öröm- 
mel fogadjuk a felajánlásokat! A célunk, hogy minél 
többen részesei lehessetek a főzésnek – akár egy jó ötlettel, 
egy kanál megkeverésével vagy csak azzal, hogy ott vagy- 
tok és szurkoltok. Mert a közös főzés nemcsak az étel  
miatt jó. Hanem azért is, mert ilyenkor egy kicsit mindenki 
hozzátartozik a bográcshoz. Az ötleteket, javaslatokat és 
felajánlásokat az info@osszekovacsolo.hu e-mail címre 
várjuk “Mi legyen a bográcsban?” tárgyal!

A töltelékhez:
• 300 g rebarbara 
(1,5 cm-es darabokra vágva)
• 380 g eper (felaprítva)
• 67 g világos barna cukor
• 67 g kristálycukor
• 32 g étkezési keményítő
• csipet só
• 1 ek narancslé
• ½ tk vaníliaaroma
• 28 g vaj, kis darabokra vágva

Klasszikus nyári pite ropogós, házi tésztával és lédús, kissé pikáns gyümölcstöltelékkel.

EGY 
BOGRÁCSBAN 
ROTYOG 
A KÖZÖSSÉG 
– KÖZÖS FŐZÉSRE HÍVJUK A FALUT!

Ahogy minden évben, idén is izgatottan 

készülünk a hagyományos főzőversenyre, ahol 

az egyesületünk örömmel képviselteti magát. 



"Legjobban a mama főz,
mi megpróbáljuk utánacsinálni."

Kedves Vendégeink!
Tavasszal is várjuk Önöket szeretettel és sok-sok 
finomsággal, hangulatos kerthelyiségünkben, 
napsütéssel, madárcsicsergéssel, játszótérrel, 
lelket melengető pálinkával, saját termelésű 
badacsonyi Olaszrizlinggel, óriás túrógombóccal 
és a 44 éve megszokott szezonális, hétvégi 
ajánlatokkal. 
Gyerekekkel és kutyával is jöjjenek bátran!

Tavaszi ajánlatunkból kínáljunk:

Spárgakrémleves
Friss spárgafej darabkákkal.

Spárgás spagetti 
pirosra sült garnélarákocskákkal
Sült paradicsommal és parmezán sajttal
tálaljuk ezt a könnyed finomságot.

Várjuk foglalásaikat!

Telefon: +36 30  162 31 20
e-mail: info@nancsineni.hu
Cím: 1029 Budapest, Ördögárok u. 80.
www.nancsineni.hu

Szeretettel várjuk Önöket!

Náncsi Néni Vendéglője




